河南省教育厅办公室文件

教办资助[2019]144号

河南省教育厅办公室 关于做好 2019 年国家助学贷款学生毕业确 认工作的通知

各省辖市、省直管县(市)教育局,各高等高校:

为加强我省国家助学贷款贷后工作的管理,防范贷款风险,促进国家助学贷款业务健康开展,根据《河南省教育厅 国家开发银行股份有限公司河南省分行关于印发〈国家开发银行河南省分行国家助学贷款管理办法〉的通知》(教资助〔2013〕14号)和《河南省教育厅 国家开发银行股份有限公司河南省分行关于印发〈河南省生源地信用助学贷款管理暂行办法〉的通知》(教资助〔2013〕15号)精神,经与国家开发银行河南省分行协商,现就做好2019年国家助学贷款学生毕业确认工作通知如下:

一、毕业确认的办理

- 3月20日起,各市、县(市、区)和各高校学生资助管理中心要有序组织、指导所辖借款毕业学生登录学生在线服务系统提交毕业确认申请,办理相关手续。各市、县(市、区)学生资助管理中心要对所辖借款毕业学生进行逐人联络,确保能和借款毕业学生保持有效沟通,并及时把未做好申请毕业确认的学生信息反馈给就读高校;各高校要及时联系要求本校未提交毕业确认申请的借款毕业学生提交毕业确认申请,做好本校的毕业确认信息审核工作,确保每位借款毕业学生毕业确认工作按要求完成。具体流程如下:
- 1. 查找。各市、县(市、区)学生资助管理中心和各高校学生资助部门登录国家开发银行生源地贷款管理系统(https://www.zxdk.cdb.com.cn),在"高校服务"菜单"毕业确认"功能模块中导出"毕业学生列表",并提醒学生及时办理毕业确认(高校国家助学贷款由各高校登录国家开发银行高校助学贷款信息管理系统,具体登录网址与生源地信用助学贷款信息管理系统一致,在"贷后管理"菜单"毕业确认"功能模块中完成相关操作);
- 2. 借款学生申请毕业确认。学生登录国家开发银行学生在线服务网站(https://sls.cdb.com.cn),核对个人和共同借款人信息是否与目前信息一致,如不一致,需更新为最新信息,同时补全就业单位等其他信息。信息更新完毕后,发起"毕业确认"

申请;

- 3. 变更信息确认。学生前往高校学生资助部门现场办理确认 工作。高校学生资助部门登录国家开发银行生源地贷款管理系统,在"高校服务"菜单"毕业确认"功能模块中找到已经进行 "毕业确认"申请的学生名单(高校国家助学贷款由各高校登录 国家开发银行高校助学贷款信息管理系统,在"贷后管理"菜单 "毕业确认"功能模块中完成相关操作)。如"学生状态"显示 "已变更",点击左下角"变更确认",再次与学生核对个人信息 是否更新为最新,如为最新,点击"同意",完成信息变更确认; 如"学生状态"显示"正常",表明借款学生没有在系统里更新 个人信息,请与学生确认是否确实没有需要更新的个人信息,如 有变化,退回更新后重新提交;如已更新,点击"同意",完成 信息变更确认。
- 4. 毕业确认审核。信息变更确认完成后,高校学生资助部门 点击"毕业确认审核",完成毕业确认工作。

二、还款计划和就学信息变更

各市、县(市、区)和高校要通知继续攻读学位的贷款毕业学生于毕业当年7月31日前办理还款计划变更和就学信息变更手续,学生在继续攻读学位期间可以继续享受财政贴息。办理程序为:学生或共同借款人持有继续攻读相关学位的证明文件(录取通知书或学校证明原件)和本人身份证前往贷款申请地县(市、区)学生资助中心(高校国家助学贷款由学生持相关证明材料到

原贷款高校学生资助管理部门),办理就学信息变更和还款计划变更手续。

三、有关要求

毕业确认工作是确保借款学生毕业后联系畅通的重要保障, 是有效开展贷后管理工作的前提和基础。各市、县(市、区)和 高校要高度重视毕业确认工作,务必覆盖所有毕业离校借款学 生,要认真组织当年毕业的借款学生开展诚信和金融知识教育, 讲解还款流程;尽量避免学生因国家助学贷款逾期被载入征信系 统而对未来的工作和生活造成不良影响。在毕业确认过程中如有 问题,请及时与我们取得联系。

1. 省教育厅联系人:

徐晓伟, 联系电话: 0371-65798539(生源地信用助学贷款), 李昱衡, 联系电话: 0371-86580375(高校国家助学贷款)。

2. 国家开发银行河南省分行联系人:

乔艺芳, 联系电话: 0371-66000563。

2019年3月19日